
本部事業 特別事業 地域ブロック 法人総計

大科目 中科目 当初予算額 当初予算額 概算予算額 概算予算額

受取会費 42,520,000 0 0 0 42,520,000 0

受取入会金 170,000 0 0 0 170,000 0

受取会費 42,350,000 0 0 0 42,350,000 0

事業収益 0 8,600,000 515,000 0 9,115,000 0

大会参加費収益 0 6,690,000 515,000 0 7,205,000 0

助成金収益 0 0 0 0 0 0

機関誌売上収益 0 1,550,000 0 0 1,550,000 0

広告料収益 0 190,000 0 0 190,000 0

著作権料収入 0 170,000 0 0 170,000 0

学会書籍販売収入 0 0 0 0 0 0

フォーラム資料収入 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0

寄付金収入 0 0 0 0 0 0

募金収入 0 0 0 0 0 0

雑収益 400 0 101,055 0 101,455 0

受取利息 400 0 1,055 0 1,455 0

その他の収益 0 0 100,000 0 100,000 0

他会計繰入金収入 0 5,045,233 6,015,800 △ 11,061,033 0 0

他会計繰入金 0 5,045,233 6,015,800 △ 11,061,033 0 0

42,520,400 13,645,233 6,631,855 △ 11,061,033 51,736,455 0

事業費 大会費 0 14,467,425 2,466,120 0 16,933,545 0

機関誌刊行費 0 11,932,000 2,634,140 0 14,566,140 0

研究会費 0 0 575,000 0 575,000 0

委員会費 100,000 0 0 0 100,000 0

フォーラム事業運営費 1,994,000 0 0 0 1,994,000 △ 2,000,000

広報事業費 1,351,500 0 324,520 0 1,676,020 0

選挙事業費 1,680,000 0 0 0 1,680,000 0

他団体協力金 470,000 0 0 0 470,000 0

学会賞事業運営費 1,382,000 0 0 0 1,382,000 0

国際学術交流事業 1,872,000 0 0 0 1,872,000 0

学会資料アーカイブ化 994,000 0 0 0 994,000 △ 1,000,000

研究者支援事業費 978,000 0 0 0 978,000 △ 1,000,000

10,821,500 26,399,425 5,999,780 0 43,220,705 △ 4,000,000

管理費 理事会運営費 300,000 0 609,100 0 909,100 0

渉外関係費 146,000 0 10,000 0 156,000 0

人件費 0 0 324,000 0 324,000 0

管理経費 12,285,000 100,000 668,152 0 13,053,152 0

12,731,000 100,000 1,611,252 0 14,442,252 0

特別会計勘定 特別事業助成金 5,045,233 0 0 △ 5,045,233 0 0

地域ブロック助成金 6,015,800 0 0 △ 6,015,800 0 0

11,061,033 0 0 △ 11,061,033 0 0

1,000,000 0 0 0 1,000,000 0

35,613,533 26,499,425 7,611,032 △ 11,061,033 58,662,957 △ 4,000,000

6,906,867 △ 12,854,192 △ 979,177 0 △ 6,926,502

126,630,333 △ 13,155,262 7,997,423 0 121,472,494

133,537,200 △ 26,009,454 7,018,246 0 114,545,992

一般社団法人日本社会福祉学会  2023年度 法人全体概算予算書

支出総合計

収入総合計

事業費支出

科目
内部取引等消去

貸倒損失

内特定資産

　当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

管理費支出

特別会計勘定合計
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【一般会計収入の部】 単位：円
2023年度

大科目（款） 中科目（項） 小科目（目） 予算額
受取会費 42,520,000

受取入会金 正会員入会金 170,000
受取会費 正会員会費 42,350,000

賛助会員会費 0
事業収益 0

フォーラム資料収益 0
受取寄付金 0

受取寄付金 0
募金収益 0

雑収益 400
受取利息 400
その他の収益 0

42,520,400

【一般会計支出の部】 単位：円
2023年度

大科目（款） 中科目（項） 小科目（目） 予算額
事業費 委員会費 100,000

会合費 3,000
旅費交通費 32,000
業務委託費 50,000
雑費 15,000

フォーラム事業運営費 1,994,000
会合費 30,000
旅費交通費 290,000
支払報酬費 220,000
印刷製本費 67,000
通信運搬費 25,000
賃借料 255,000
消耗品費 10,000
業務委託費 1,050,000
人件費 42,000
雑費 5,000

広報事業費 1,351,500
会合費 5,000
旅費交通費 47,000
支払報酬費 327,000
業務委託費 972,500

選挙事業費 1,680,000
印刷製本費 200,000
通信運搬費 400,000
選挙管理委員会費 180,000
業務委託経費 900,000

他団体協力金 470,000
諸会費 470,000

学会賞事業運営費 1,382,000
会合費 6,000
旅費交通費 100,000
図書資料費 380,000
印刷製本費 125,000
通信運搬費 30,000
消耗品費 60,000
業務委託費 371,000
雑費 310,000

国際学術交流事業運営費 1,872,000
会合費 131,000
旅費交通費 340,000
支払報酬費 524,000
印刷製本費 300,000
通信運搬費 0
業務委託費 517,000
雑費 60,000

科目

科目

本部一般会計収入総計

一般社団法人日本社会福祉学会   2023年度  学会本部一般会計概算予算書  

備考

備考
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学会資料アーカイブ化事業費 994,000
会合費 46,000
旅費交通費 240,000
図書資料費 100,000
印刷製本費 10,000
通信運搬費 30,000
業務委託費 433,000
人件費 135,000

研究者支援事業費 978,000
会合費 40,000
旅費交通費 260,000
支払報酬費 112,000
印刷製本費 40,000
業務委託費 376,000
雑費 150,000

10,821,500

単位：円
2023年度

大科目（款） 中科目（項） 小科目（目） 予算額
管理費 理事会運営費 300,000

会合費 100,000
旅費交通費 200,000

渉外関係費 146,000
会合費 34,000
旅費交通費 62,000
福利費 50,000

管理経費 12,285,000
消耗品費 235,000
印刷製本費 550,000
通信運搬費 800,000
旅費交通費 10,000
賃借料 1,040,000
業務委託費 9,500,000
雑費 150,000

12,731,000
他会計繰出額 特別事業助成金 全国大会事業助成金 5,045,233

出版事業助成金 0
5,045,233

地域ブロック助成金 北海道地域事業助成金 610,400
東北地域事業助成金 655,400
関東地域事業助成金 1,468,400
中部地域事業助成金 819,200
関西地域事業助成金 997,400
中・四国地域事業助成金 706,400
九州地域事業助成金 758,600
調整費 0

6,015,800
11,061,033
1,000,000

35,613,533

6,906,867
126,630,333
133,537,200一般正味財産期末残高

本部事業経常支出総計

　当期一般正味財産増減額

特別会計勘定合計

特別事業助成金 計

貸    倒    損    失

一般正味財産期首残高

地域ブロック事業助成金　計

学会本部一般会計管理費用支出合計

備考

学会本部一般会計事業費支出合計

科目
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【全国大会運営事業】 単位：円

2022年度 2023年度

大科目（款） 中科目（項） 小科目（目） 予算額 決算額 予算額 予算額

他会計繰入金収入 1,948,000 1,948,000 2,830,233 5,045,233

受取寄付金 受取寄付金 0

事業収益 3,340,000 1,949,500 6,660,000 6,880,000

大会参加費収益 3,240,000 1,899,500 6,040,000 6,690,000

助成金収益 0 0 300,000 0

広告料収益 100,000 50,000 320,000 190,000

書籍販売収益 0 0 0 0

雑収益 0 6 0 0

受取利息 0 6 0 0

その他の収益 0 0 0 0

5,288,000 3,897,506 9,490,233 11,925,233

事業費 大会費 8,642,750 9,075,767 12,350,603 14,467,425

大会会場経費 0 0 640,000 640,000

大会運営費 4,816,000 5,250,599 8,775,000 9,915,000

大会企画費 329,000 523,440 365,603 642,425

大会事務局費 950,000 430,000 650,000 750,000

大会運営委員会費 110,000 2,000 110,000 110,000

学会本部業務費 2,367,750 2,762,352 1,710,000 2,310,000

雑費 70,000 107,376 100,000 100,000

8,642,750 9,075,767 12,350,603 14,467,425

当期一般正味財産増減額 △ 3,354,750 △ 5,178,261 △ 2,860,370 △ 2,542,192

一般正味財産期首残高 13,201,079 13,201,079 8,022,818 2,374,763

一般正味財産期末残高 9,846,329 8,022,818 5,162,448 △ 167,429

【出版事業】 単位：円

2022年度 2023年度

大科目（款） 中科目（項） 小科目（目） 予算額 決算額 予算額 予算額

他会計繰入金収入 0 0 0 0

受取寄付金 受取寄付金

事業収益 1,825,000 1,736,124 1,850,000 1,720,000

機関誌売上収益 1,650,000 1,563,058 1,690,000 1,550,000

著作権料収益 175,000 173,066 160,000 170,000

雑収益 100 119 0 0

受取利息 100 119 0 0

その他の収益 0 0 0 0

1,825,100 1,736,243 1,850,000 1,720,000

事業費 機関誌刊行費 12,042,000 11,220,004 12,142,000 11,932,000

業務委託費 4,350,000 3,802,968 4,280,000 4,180,000

印刷製本費 5,100,000 4,606,497 4,700,000 4,600,000 ＊棚卸資産含む

通信運搬費 1,700,000 2,307,765 2,400,000 2,400,000

支払報酬費 650,000 500,024 520,000 510,000

図書資料費 40,000 0 40,000 40,000

会合費 22,000 2,750 22,000 22,000

旅費交通費 180,000 0 180,000 180,000

雑費 0 0 0 0

管理費 管理経費 70,000 70,000 70,000 100,000

公租公課 70,000 70,000 70,000 100,000

12,112,000 11,290,004 12,212,000 12,032,000

当期一般正味財産増減額 △ 10,286,900 △ 9,553,761 △ 10,362,000 △ 10,312,000

一般正味財産期首残高 3,151,693 3,151,693 △ 6,402,068 △ 15,530,025

一般正味財産期末残高 △ 7,135,207 △ 6,402,068 △ 16,764,068 △ 25,842,025

経常支出合計

一般社団法人日本社会福祉学会   2023年度  特別事業当初予算書

科目
備考

経常収入合計

2021年度

科目 2021年度
備考

経常収入合計

経常支出合計
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単位：円

北海道 東北 関東 中部 関西 中国四国 九州 ブロック合計

大科目（款） 中科目（項） 小科目（目） 予算額 予算額 予算額 予算額 予算額 予算額 予算額 予算額

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0

受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 0 150,000 0 0 0 65,000 300,000 515,000

大会参加費収益 0 150,000 0 0 0 65,000 300,000 515,000

開催校助成収益 0 0 0 0 0 0 0 0

機関誌売上収益 0 0 0 0 0 0 0 0

広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 0

書籍販売収益 0 0 0 0 0 0 0 0
大会資料等収益 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 18 3 0 20 1,000 4 100,010 101,055

受取利息 18 3 0 20 1,000 4 10 1,055
その他の収益 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

他会計繰入金収入 610,400 655,400 1,468,400 819,200 997,400 706,400 758,600 6,015,800

610,418 805,403 1,468,400 819,220 998,400 771,404 1,158,610 6,631,855

事業費 大会費 146,000 363,800 270,000 540,000 300,000 430,000 416,320 2,466,120

大会会場経費 50,000 99,500 0 200,000 30,000 0 0 379,500

大会運営費 16,000 154,300 200,000 220,000 100,000 286,000 327,320 1,303,620

大会企画費 50,000 90,000 60,000 120,000 150,000 144,000 79,000 693,000
雑費 30,000 20,000 10,000 0 20,000 0 10,000 90,000

機関誌刊行費 235,000 269,200 500,000 525,000 500,000 156,000 448,940 2,634,140

業務委託費 0 0 500,000 60,000 50,000 120,000 0 730,000

印刷製本費 0 208,800 0 350,000 280,000 0 361,900 1,200,700

通信運搬費 10,000 51,600 0 5,000 100,000 5,000 87,040 258,640

支払報酬費 10,000 0 0 80,000 30,000 30,000 0 150,000

会合費 5,000 0 0 0 10,000 0 0 15,000

旅費交通費 10,000 0 0 30,000 20,000 0 0 60,000
雑費 200,000 8,800 0 0 10,000 1,000 0 219,800

研究会費 300,000 0 0 50,000 150,000 75,000 0 575,000

　 通信運搬費 0 0 0 0 10,000 5,000 0 15,000

　 会合費 20,000 0 0 0 90,000 10,000 0 120,000

旅費交通費 10,000 0 0 20,000 10,000 50,000 0 90,000

支払報酬費 30,000 0 0 30,000 20,000 0 0 80,000

賃借料 10,000 0 0 0 10,000 5,000 0 25,000
雑費 230,000 0 0 0 10,000 5,000 0 245,000

広報事業費 200,000 2,520 100,000 0 2,000 20,000 0 324,520

支払報酬費 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000

印刷製本費 0 0 0 0 1,000 0 0 1,000

通信運搬費 0 2,520 0 0 1,000 0 0 3,520
業務委託費 200,000 0 100,000 0 0 0 0 300,000

881,000 635,520 870,000 1,115,000 952,000 681,000 865,260 5,999,780

管理費 地方部会役員会運営費 20,000 0 155,000 50,000 41,000 260,000 83,100 609,100

会合費 5,000 0 80,000 0 21,000 20,000 9,600 135,600
旅費交通費 15,000 0 75,000 50,000 20,000 240,000 73,500 473,500

渉外関係費 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000

会合費 5,000 0 0 0 0 0 0 5,000
旅費交通費 5,000 0 0 0 0 0 0 5,000

人件費 20,000 0 250,000 20,000 5,000 5,000 24,000 324,000
臨時職員人件費 20,000 0 250,000 20,000 5,000 5,000 24,000 324,000

管理経費 79,000 29,900 295,000 10,000 5,200 16,000 233,052 668,152

消耗品費 5,000 20,000 20,000 0 1,000 3,000 10,000 59,000

印刷製本費 5,000 0 0 0 1,000 0 0 6,000

通信運搬費 5,000 4,900 10,000 5,000 2,000 3,000 221,052 250,952

旅費交通費 0 0 10,000 0 0 0 0 10,000

業務委託費 50,000 0 250,000 0 0 0 0 300,000
雑費 14,000 5,000 5,000 5,000 1,200 10,000 2,000 42,200

129,000 29,900 700,000 80,000 51,200 281,000 340,152 1,611,252

1,010,000 665,420 1,570,000 1,195,000 1,003,200 962,000 1,205,412 7,611,032

△ 399,582 139,983 △ 101,600 △ 375,780 △ 4,800 △ 190,596 △ 46,802 △ 979,177

1,670,089 937,043 478,333 1,730,801 1,185,641 1,239,193 756,323 7,997,423

1,270,507 1,077,026 376,733 1,355,021 1,180,841 1,048,597 709,521 7,018,246

科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目

一般社団法人日本社会福祉学会 　　2023年度　地域ブロック　概算予算書

収入合計

 一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

支出（事業費＋管理費）合計

 当期一般正味財産増減額 

管理費支出合計

事業費支出合計
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